
火曜日クラス 5/16 5/23 5/30 6/6 6/13 6/20
日曜日クラス 5/14 5/21 5/28 6/4 6/11 6/18

1 2 3 4 5 6

● 5月期 申込締切 2023年4月20日（木）

水曜日クラス 8/23 8/30 9/6 9/13 9/20 9/27
土曜日クラス 8/19 8/26 9/2 9/9 9/16 9/30

1 2 3 4 5 6

● 8月期 申込締切 2023年7月27日（木）

金曜日クラス 10/20 10/27 11/10 11/17 11/24 12/1
日曜日クラス 10/22 10/29 11/5 11/12 11/26 12/3

1 2 3 4 5 6

● 10月期 申込締切 2023年9月28日（木）

金曜日クラス 2/2 2/9 2/16 3/1 3/8 3/15
日曜日クラス 2/4 2/11 2/18 2/25 3/3 3/10

1 2 3 4 5 6

● 2024年2月期 申込締切 2024年1月11日（木）

日曜日クラス 4/16 4/23 5/14 5/21 5/28
金曜日クラス 4/21 4/28 5/12 5/19 5/26

1 2 3 4 5

6/4
6/2

6

6/11
6/9

7 （現場実習）

6/25
6/23

8

7/2
6/30

9

● 4月期 申込締切 2023年3月23日（木）

水曜日クラス

7/12 7/19 7/26 8/2 8/9
1 2 3 4 5

8/23
6

8/30 9/6 9/13 9/20 9/27
7 8 9 10 11

10/4
12

10/11 10/18 10/25 11/1 11/8
13 14 15 16 17

11/15
18

● 7月期 申込締切 2023年6月22日（木）

9/3
9/8

7 （現場実習）

9/17
9/22

8

9/24
9/29

9

日曜日クラス 7/16 7/23 7/30 8/6 8/20 8/27
金曜日クラス 7/21 7/28 8/4 8/18 8/25 9/1

1 2 3 4 5 6

● 7月期 申込締切 2023年6月22日（木）

11/21
12/2

7 （現場実習）

12/5
12/16

8

12/12
12/23

9

火曜日クラス 10/10 10/17 10/24 10/31 11/7 11/14
土曜日クラス 10/14 10/21 10/28 11/4 11/11 11/25

1 2 3 4 5 6

● 10月期 申込締切 2023年9月14日（木）

2/27
3/2

7 （現場実習）

3/12
3/16

8

3/19
3/23

9

火曜日クラス 1/16 1/23 1/30 2/6 2/13 2/20
土曜日クラス 1/20 1/27 2/3 2/10 2/17 2/24

1 2 3 4 5 6

● 2024年1月期 申込締切 2023年12月21日（木）

２０２3年度 ● 臨床美術士資格取得講座 【オンライン】 スケジュール一覧 オンライン
※各クラスの受講料は裏面をご参照ください。

オンライン 5級取得コース スケジュール
オンライン

2クラス・全9日間／10：30〜16：30
4級取得コース

4級取得コース スケジュール

1クラス・全18日間／19：00〜20：30
5級取得コース 〔イブニングクラス〕

2クラス・全6日間／10：30〜16：30
5級取得コース

（90分1コマ×18回） （90分1コマ×27回※現場実習含む） 1クラス・約10ヶ月／10：00〜17：00
2級取得コース

2級取得コース
スケジュール

オンライン

（90分1コマ×18回）

※日程の詳細については受講要項をご参照ください。
※受講のご相談は養成講座教務担当までお問合せください。

2級説明会

▲

2023年3月23日（木）
	 17：30〜19：00
申込締切

▲

2023年4月20日（木）

2023/5/19 ～ 2024/3/8
受講期間

● 5月期

オンライン講座受講に必要なもの
● Wi-Fiなどインターネット接続環境

● カメラ・マイク・スピーカー
（PCに附属の物で問題ありません）
● Zoomアカウントの登録、
アプリのインストールなどの設定

● PCまたはタブレット
※授業の進行上、PCでの受講を推奨しています。

★2023年度の「オンライン3級取得コース」の開催はありません。

オンラインと対面で説明会＆ワークショップを開催しています。
臨床美術の詳細や資格取得講座について講師がご説明するほか、
実際に臨床美術を体験いただけます。

説明会＆ワークショップ開催中！
（参加費無料）

5級
受講前
に！

NEW!



※資格維持のために日本臨床美術協会年会費が必要です。
※上記消費税率は10％にて算出しております。
※価格は予告なく変更することがあります。
※各講座スケジュールは状況によって変更される場合があります。

養成講座の
詳細はこちら

（2023.4改訂）

受講料及び資格取得にかかる費用合計

280,200円（税込）
●受講料…230,700円（税込）
授業料、教材費、課題図書、テキスト代、
画材代（脳いきいきBOXセット）を含む

プロへの第一歩を踏み出すための
実践コースです

〔 臨床美術士4級の位置づけ 〕
指定されたアートプログラムをもとに臨床美術を実践する

基礎知識を修得している。既存のアートプログラムを使用する
場合に限り、臨床美術を実施することができる。

●資格取得・NPO法人日本臨床美術協会にかかる費用
　資格認定試験料…49,500円（税込）

※課題図書「臨床美術～認知症医療と芸術のコラボレーション～」を
　お持ちの方は費用合計：276,540円（税込）となります。

4級取得コース終了後、日本臨床美術協会の認定試験があります。

臨床美術の「入り口」を学ぶ
基礎コースです

〔 臨床美術士5級の位置づけ 〕
臨床美術の入門的内容を理解し、指定のアートプログラム

使用に限り、臨床美術を実施することができる。

5級取得コース
オンライン 4級取得コース

オンライン 2級取得コース
オンライン

受講料及び資格取得にかかる費用合計

173,140円（税込）
●受講料…138,140円（税込）
授業料、教材費、課題図書、テキスト代を含む

※課題図書「臨床美術～認知症治療としてのアートセラピー」を
　お持ちの方は費用合計：170,740円（税込）となります。

●資格取得・NPO法人日本臨床美術協会にかかる費用
　合計…35,000円（税込）
【内訳】入会金…2,000円（非課税）
	 初年度年会費…11,000円（税込）
	 資格認定試験料…22,000円（税込）

5級取得コース終了後、日本臨床美術協会の書類審査による
認定試験があります。

２０２3年度 ● 臨床美術士資格取得講座 【オンライン】 受講料一覧

2級取得コース終了後、日本臨床美術協会の認定試験があります。
認定方法の詳細はハンドブックをご確認ください。

※2級取得コースの受講には、受講試験に合格する必要があります。
※受験料は受講料には含まれません。

高い専門性を確立する
エキスパートコースです

〔 臨床美術士2級の位置づけ 〕
　各自設定したテーマで研究を進め、

その成果をまとめ上げることで学会発表にも対応できる。
独自のアートプログラムを作成することが出来る。

受講料及び資格取得にかかる費用合計

654,500円（税込）
●受講料…654,500円（税込）
授業料、教材費を含む

●2級を受講するための試験にかかる費用
　受験料…11,000 円（税込）

オンライン

★5級・4級 同時申込がお得！！
2023年度内に5級と4級を同時に申込まれた方には
4級の受講料から2万円（税込）割引の特典があります！
通学講座・オンライン講座どちらも適用です。
詳しくはお問い合わせください。
※同時申込割引は地方会場、通信教育は適応外です。
※同時期に5級と4級を受講することはできません。
※その他の特典、サービスとの併用はできません。

5級イブニングクラス（オンライン）新設！
5級取得コースを夜間、週に1回のペースで学べます。
イブニングクラスは受講料を分割／一括を選べます！

●支払い期間 7月12日～11月15日（5カ月間）
●月毎受講料 35,600円（手数料・税込）／ 1回
　※課題図書ありの場合は金額が異なります。

【分割】178,000円（税込）※課題図書をお持ちの方は175,600円（税込）

【一括】173,140円（税込）※通常クラスと同額

受講申込・お問合せは下記までお願いいたします。

〒101-0062東京都千代田区神田駿河台2-1 OCCビル7F
TEL ● 03-5282-0210
メール ● school@zoukei.co.jp

芸術造形研究所 臨床美術士養成講座NEW!


