2023年度 ● 臨床美術士資格取得講座【オンライン】スケジュール一覧

オンライン

★2023年度の「オンライン3級取得コース」の開催はありません。

※各クラスの受講料は裏面をご参照ください。

ショイン 級取得コース スケジュール

5級取得コース

2クラス・全6日間 / 10:30~16:30 (90分1コマ×18回)

● 5月期 申込締切 2023年4月20日(木)

	1	2	3	4	5	6
火曜日クラス	5/16	5/23	5/30	6/6	6/13	6/20
日曜日クラス	5/14	5/21	5/28	6/4	6/11	6/18

● 8月期 申込締切 2023年7月27日(木)

	1	2	3	4	5	6
水曜日クラス	8/23	8/30	9/6	9/13	9/20	9/27
土曜日クラス	8/19	8/26	9/2	9/9	9/16	9/30

● 10月期 申込締切 2023年9月28日(木)

	1	2	3	4	5	6
金曜日クラス	10/20	10/27	11/10	11/17	11/24	12/1
日曜日クラス	10/22	10/29	11/5	11/12	11/26	12/3

● 2024年2月期 申込締切 2024年1月11日(木)

	1	2	3	4	5	6
金曜日クラス	2/2	2/9	2/16	3/1	3/8	3/15
日曜日クラス	2/4	2/11	2/18	2/25	3/3	3/10

4級取得コース スケジュール

4級取得コース

2クラス・全9日間 / 10:30~16:30 (90分1コマ×27回※現場実習含む)

●4月期 申込締切 2023年3月23日(木)

	1	2	3	4	5	6	7 (現場実習)	8	9
日曜日クラス	4/16	4/23	5/14	5/21	5/28	6/4	6/11	6/25	7/2
金曜日クラス	4/21	4/28	5/12	5/19	5/26	6/2	6/9	6/23	6/30

● 7月期 申込締切 2023年6月22日(木)

	1	2	3	4	5	6	7 (現場実習)	8	9
日曜日クラス	7/16	7/23	7/30	8/6	8/20	8/27	9/3	9/17	9/24
金曜日クラス	7/21	7/28	8/4	8/18	8/25	9/1	9/8	9/22	9/29

●10月期 申込締切 2023年9月14日(木)

	1	2	3	4	5	6	7 (現場実習)	8	9
火曜日クラス	10/10	10/17	10/24	10/31	11/7	11/14	11/21	12/5	12/12
土曜日クラス	10/14	10/21	10/28	11/4	11/11	11/25	12/2	12/16	12/23

● 2024年1月期 申込締切 2023年12月21日(木)

,												
	1	2	3	4	5	6	7 (現場実習)	8	9			
火曜日クラス	1/16	1/23	1/30	2/6	2/13	2/20	2/27	3/12	3/19			
土曜日クラス	1/20	1/27	2/3	2/10	2/17	2/24	3/2	3/16	3/23			

級取得コース - スケジュール

2級取得コース

1クラス・約10ヶ月/10:00~17:00

5月期

2級説明会▶2023年3月23日(木)

17:30~19:00

申込締切 ▶ 2023年4月20日(木)

受講期間

2023/5/19 ~ 2024/3/8

※日程の詳細については受講要項をご参照ください。 ※受講のご相談は養成講座教務担当までお問合せください。

5級取得コース〔イブニングクラス〕

1クラス・全18日間 / 19:00 ~ 20:30 (90分1コマ×18回)

●7月期 申込締切 2023年6月22日(木)

	1	2	3	4	5	6
	7/12	7/19	7/26	8/2	8/9	8/23
	7	8	9	10	11	12
水曜日クラス	8/30	9/6	9/13	9/20	9/27	10/4
	13	14	15	16	17	18
	10/11	10/18	10/25	11/1	11/8	11/15

受講前 に!

説明会&ワークショップ開催中!

(参加費無料)

オンラインと対面で説明会&ワークショップを開催しています。 臨床美術の詳細や資格取得講座について講師がご説明するほか、 実際に臨床美術を体験いただけます。



オンライン講座受講に必要なもの

- Wi-Fiなどインターネット接続環境
- PCまたはタブレット
- ※授業の進行上、PCでの受講を推奨しています。
- カメラ・マイク・スピーカー (PCに附属の物で問題ありません)
- Zoomアカウントの登録、 アプリのインストールなどの設定



(2023.4改訂)



臨床美術の「入り口」を学ぶ 基礎コースです

〔臨床美術士5級の位置づけ〕

臨床美術の入門的内容を理解し、指定のアートプログラム 使用に限り、臨床美術を実施することができる。

受講料及び資格取得にかかる費用合計

173.140円(税込)

- ●受講料…138.140円(税込)
- 授業料、教材費、課題図書、テキスト代を含む ●資格取得・NPO法人日本臨床美術協会にかかる費用

合計…35.000円(税込) 【内訳】入会金…2.000円(非課税)

初年度年会費…11.000円(税込) 資格認定試験料…22,000円(税込)

※課題図書「臨床美術~認知症治療としてのアートセラピー」を お持ちの方は費用合計:170,740円(税込)となります。

5級取得コース終了後、日本臨床美術協会の書類審査による 認定試験があります。

プロへの第一歩を踏み出すための 実践コースです

〔臨床美術士4級の位置づけ〕

指定されたアートプログラムをもとに臨床美術を実践する 基礎知識を修得している。 既存のアートプログラムを使用する 場合に限り、臨床美術を実施することができる。

受講料及び資格取得にかかる費用合計

280.200円(程內)

- ●受講料…230.700円(税込) 授業料、教材費、課題図書、テキスト代、 画材代(脳いきいきBOXセット)を含む
- ●資格取得・NPO法人日本臨床美術協会にかかる費用 資格認定試験料…49.500円(税込)
- ※課題図書「臨床美術~認知症医療と芸術のコラボレーション~ |を お持ちの方は費用合計:276,540円(税込)となります。

4級取得コース終了後、日本臨床美術協会の認定試験があります。

高い専門性を確立する エキスパートコースです

〔臨床美術士2級の位置づけ〕

各自設定したテーマで研究を進め、 その成果をまとめ上げることで学会発表にも対応できる。 独自のアートプログラムを作成することが出来る。

受講料及び資格取得にかかる費用合計

654.500円(税込)

- ●受講料…654.500円(税込) 授業料、教材費を含む
- ●2級を受講するための試験にかかる費用 受験料…11.000円(税込)

※2級取得コースの受講には、受講試験に合格する必要があります。 ※受験料は受講料には含まれません。

2級取得コース終了後、日本臨床美術協会の認定試験があります。 認定方法の詳細はハンドブックをご確認ください。



5級イブニングクラス(オンライン)新設!

5級取得コースを夜間、週に1回のペースで学べます。 イブニングクラスは受講料を分割/一括を選べます!

【分割】 | 78.000円(税込) ※課題図書をお持ちの方は175.600円(税込)

- ●支払い期間 7月12日~ 11月15日(5カ月間)
- ●月毎受講料 35.600円(手数料・税込)/1回 ※課題図書ありの場合は金額が異なります。

【一括】 173、140円(税込)※通常クラスと同額

★5級・4級 同時申込がお得!!

2023年度内に5級と4級を同時に申込まれた方には 4級の受講料から2万円(税込)割引の特典があります! 通学講座・オンライン講座どちらも適用です。 詳しくはお問い合わせください。

- ※同時申込割引は地方会場、通信教育は適応外です。
- ※同時期に5級と4級を受講することはできません。 ※その他の特典、サービスとの併用はできません。

受講申込・お問合せは下記までお願いいたします。

芸術造形研究所 臨床美術士養成講座

〒101-0062東京都千代田区神田駿河台2-1 OCCビル7F

TEL • 03-5282-0210

メール • school@zoukei.co.jp

※資格維持のために日本臨床美術協会年会費が必要です。

- ※上記消費税率は10%にて算出しております。
- ※価格は予告なく変更することがあります。
- ※各講座スケジュールは状況によって変更される場合があります。



養成講座の 詳細はこちら



🧲 芸術造形研究所